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 Abstrakt

Název: Potíže pohybového aparátu u přístrojových potápěčů

Cíle: Cílem této práce je zjištění nejčastějších potíží pohybového aparátu

přístrojových potápěčů.

Metody: V práci je použita metoda rešerše současného stavu bádání a kvantitativní

výzkumné šetření prostřednictvím anonymní ankety.

Výsledky: Nejčastější potíže pohybového aparátu přístrojových potápěčů v ČR starších

18 let, ze vzorku 113 účastníků, jsou bolesti v bederní oblasti zad u 43,4 %

(49) respondentů. Dále 23 % (26 dotazovaných) uvádí bolesti v oblasti krční

páteře během ponoru nebo po ponoru, 20,4 % (23 dotazovaných) potvrzuje v

souvislosti s potápěním bolesti čelistního kloubu a 13,3 % účastníku ankety

(15 respondentů) uvádí bolesti zad v oblasti lopatek.

Klíčová slova: přístrojové potápění, pohybový aparát, potíže, bolesti, poruchy 

Abstract

Title: Musculoskeletal problems of scuba divers

Objectives: The aim of this work is to determine the most common musculoskeletal

problems of scuba divers.

Methods: The work uses the method of research of the current state of

research and quantitative research through an anonymous survey.

Results: The most common musculoskeletal problems of scuba divers in the

Czech Republic over the age of 18, out of a sample of 113 participants,

are back pain in 43.4% (49) of respondents. Furthermore, 23% (26

respondents) report pain in the cervical spine during or after the dive,

20.4% (23 respondents) confirm temporomandibular joint pain in

connection with diving and 13.3% of participants in the survey (15

respondents) report back pain in shoulder blade areas.

Keywords: scuba diving, musculoskeletal system, problems, pain, disorders 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Úvod

Každý přístrojový potápěč nebo potápěčka, ať už se potápí aktivně nebo pouze

několikrát do roka, se může setkat dříve či později s bolestmi pohybového aparátu. S

tématem bolestí zad jsem se setkal téměř na každém potápěčském setkání v Čechách i v

zahraničí. Diskutovali jsme se zkušenými potápěči, ale i začátečníky, jakými bolestmi

kdo trpí a co může být jejich příčinou. Jsou způsobované polohou těla při potápění,

technikou kopu, špatně rozloženým závažím, špatnou kondicí nebo i dalšími faktory?

Při hledání odpovědí se neustále naráží na nedostatek informací, minimum

publikací či dokonce seriózních studií. Diskutovaná témata se soustředí převážně na

příčiny utonutí a dekompresní nemoci. Proto bylo rozhodnuto zaměřit bakalářskou práci

na sestavení ankety a zjistit tak, jaké bolesti pohybového aparátu se nejčastější objevují

u přístrojových potápěčů. V budoucím výzkumu lze pak určit, jak by jim šlo předcházet,

respektive je kompenzovat. Předpokladem je, že většinu těchto obtíží lze řešit

jednoduchými kompenzačními cviky. Prvním krokem pro sestavení programu

kompenzačních cviků pro přístrojové potápěče je tato bakalářská práce, která má za cíl

svými výsledky stanovit nejčastější potíže pohybového aparátu u přístrojových

potápěčů.

Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá rešerší pro zjištění současného stavu bádání, úrazovostí v potápění a fyzickým

schopnostem, které mají velký vliv na potíže a bolesti během potápění. Všem těmto

teoretickým východiskům je třeba porozumět, pro pochopení souvislostí a vlivu

jednotlivých faktorů na zatížení potápěče.
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1 Teoretická východiska

Výsledky této práce mají stanovit nejčastější potíže pohybového aparátu

přístrojových potápěčů. Úrazovost v potápění je důležitým a často rozebíraným

tématem. Nejčastěji jde ale o úrazy způsobené vlivem tlaku, dekompresními nemocemi

a podobně. Spousta potápěčů ale hovoří o bolestech způsobenými i jinými faktory.

Nošením těžkých břemen, špatným vyvážením či špatnou fyzickou zdatností. Ze

sledování a rozhovorů je jasné, že jde o muskuloskeletální potíže, kterým lze předejít

změnou návyků či kompenzačními cviky.

V následující teoretické části práce je proto provedena rešerše úrazovosti v

přístrojovém potápění, která poukáže do jaké míry je toto téma probíráno z obecného

hlediska. Následně je rešerše zaměřena výhradně na potíže muskuloskeletální, které

nesouvisí s dekompresními nemocemi, barotraumaty a lze je řešit kompenzačními cviky

nebo nápravou špatných návyků.

1.1 Úrazovost v potápění

V přístrojovém potápění, jako v každém jiném sportu, je přítomné riziko zranění

a při dlouhodobém přetěžování i negativní vliv na zdraví člověka. Vzhledem k

prostředí, ve kterém se přístrojové potápění odehrává, však hrozí poněkud jiná rizika,

než u sportovních her, gymnastických, atletických či úpolových sportů.

V přístrojovém potápění, se ve spojitosti se zraněním a potížemi, nejčastěji

zmiňují barotraumata, zranění vedoucí k úmrtí a dekompresní nemoci (Štětina a kol.,

1997) I podle studie autora Buzzacott (2012), jsou tyto tři skupiny zranění v tomto

sportu nejčastější. Dle jeho výsledků je prevalence incidence zranění v rozsahu od 7 do

35 zranění na 10 000 potápěčů. Přičemž úmrtí v potápění tvoří 0,013 % příčiny, ze

všech příčin úmrtí ve věku ≥ 15 let.

Veškerá zranění byla spojena s faktory specifickými pro potápěče. Mezi tyto

faktory patří například zvýšený tlak vodního prostředí, který na potápěče působí

přímým mechanickým účinkem, při delším pobytu pod vodou může dojít také k

uplatnění fyzikálních vlastností vdechovaného plynu, rozpouštějícím se v organismu a

při vdechování stlačeného plynu je velkým rizikovým faktorem hloubková dusíková  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narkóza, hrozí také intoxikace kyslíkem. Mezi rizikové faktory patří i běžná mechanická

poranění. Dále nedostatečný výcvik, již existující zdravotní stavy, teplota vzduchu,

létání po potápění, ztráta kontroly nad vztlakem, rychlý výstup a opakované ponory do

velkých hloubek. Nejčastější událostí, předcházející utonutí, bylo vyčerpání zásoby

dýchaného plynu. (Buzzacott, 2012; Interní medicína pro praxi, 2002)

1.1.2 Muskuloskeletální obtíže

Informace o výskytu muskuloskeletálních potíží u profesionálních potápěčů a

nepotápěčů v ropném průmyslu nalezneme ve studii Ross a kol. (2007). Tato studie

formou dotazníku nejdříve oslovila 2.958 profesionálních potápěčů a 2.708 mužů,

pracovníků, nepotápěčů, kteří pracovali ve stejném, ropném průmyslu. Vzorek potápěčů

byl vybírán s kritériem 9-10 let praxe v potápěčském průmyslu, před vznikem studie.

Kritériem pro výběr vzorku pracovníků nepotápěčů bylo, aby se v minulosti nikdy

nepotápěli, profesionálně ani rekreačně. Ze studie vyplývá, že 41 % z dotazovaných

potápěčů hlásilo obecné potíže pohybového aparátu, zatímco stejné potíže hlásí pouze

34 % nepotápěčů. Při tomto odvětví potápění je potápěč ovlivňován faktory většího

zatížení a častější manipulací s předměty než u rekreačního potápění.

Studie od Flatmo a kol. (2019) se zaměřila na profesionální potápěče. Celkem

vyzpovídala 2663 mužů a 185 žen s mediánem věku 45 u mužů a 38 u žen. Šlo o

profesionální potápěče v oblasti sváření, konstrukce a dalších obdobných činností pod

hladinou. Ve výsledcích se ukazuje, že muži a ženy hlásili podobnou výskytovost

muskuloskeletálních potíží a to 46,9 % u mužů a 45,9 % u žen, svalové potíže nahlásilo

34,7 % mužů proti 33 % žen a potíže s klouby uvedlo 38,6 % mužů a 35,1 % žen.

Rozdíl mezi pohlavím tedy není signifikantní. Dalším poznatkem, vyplývající ze studie

je, že profesionální potápěči, kteří měli 1255 ponorů a více, hlásili více potíží s

pohybovým aparátem, než potápěči s nižším počtem ponorů. Současně ze studie

dokážeme vyčíst skutečnost, že četnost potíží pohybového aparátu stoupala s věkem. Ve

věku pod 37 let hlásilo problémy 40 % dotazovaných, zatímco ve věkové skupině nad

54 let uvádí problémy až 60 % respondentů studie.

[…]


odpovědí. Odpovědi účastníků jsou zcela v souladu se sdělení MUDr. Bohumila Skály,

Ph.D, (2011), který v Doporučených diagnostických a léčebných postupech pro

všeobecné praktické lékaře uvádí pořadí četnosti bolestí v jednotlivých úsecích LS: C:

Th (oblast lopatek) páteře 4: 2: 1.

Graf č. 26: Výskytovost bolesti zad v oblasti bederní páteře
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3.1.24 Bolesti během ponorů v oblasti čelistního kloubu

Problematika bolestí čelistního kloubu je popisovaná v teoretické části. Ve

skupině účastnící se tohoto anketního šetření se tento typ bolestí vyskytuje 20,4 % (23

případů). Tento výsledek spolehlivě ukazuje na fakt, že je důležité se věnovat poruchám

čelistního kloubu, správně analyzovat jejich příčinu a vyvarovat se riziku přeneseným

bolestem, jak jsou popisovány v kapitole 1.4.5.2 Funkční změny.

Graf č. 27: Výskytovost bolesti čelistního kloubu 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3.1.25 Souvislost aktuálních bolestí s dřívějšími zraněními

Při vyhodnocení této otázky se brala na zřetel skutečnost, že dotazovaní potápěči

nemají lékařské ani fyzioterapeutické vzdělání a proto se jedná o laické, subjektivní

vyhodnocení vlivu dřívějších zranění na současné poruchy pohybového aparátu.

Nicméně 79,6 % všech dotazovaných uvádí, že souvislosti s dřívějšími zraněními

nenachází.

Graf č. 28: Historie zranění s možnou souvislostí s potížemi pohybového aparátu
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3.1.26 Léčení poruch páteře

Léčení poruch páteře podle responzí aktivně absolvuje 20,3 % respondentů. Z

těchto 22 respondentů současně 22,7 % (5 dotazovaných) odpovídá, že během ponorů

nepociťují bolesti v žádném z poptávaných segmentů páteře. V tomto světle lze vidět

sportovní potápění jako velice vhodně zvolenou sportovní aktivitu.

Graf č. 29: Výskytovost poruchy páteře
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3.1.27 Věnování se kompenzačním cvičením

Absence kompenzačních cvičení u amatérských sportovních aktivit je stále na

vysoké úrovni. Z účastníků ankety se věnuje kompenzačním cvičením jen 31

respondentů (27,4 %). To je velice důležité zjištění neboť kompenzačnímu cvičení se

nevěnuje celkem 82 respondentů (72,6 %) a současně v otázce č.11 odpovědělo 68

respondentů (60,2 %), že pociťují bolest zad při setrvání v jedné pozici déle než 30

minut. Zde je chyba v edukaci těchto sportovců, protože při shrnutí vychází, že 95

respondentů (84,1 %), kteří se věnují sportovnímu potápění a ač pociťují bolesti v

oblasti páteře, se nevěnují kompenzačním cvičením.

Graf č. 30: Věnování se kompenzačním cvičením 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3.1.28 Strečinková cvičení před a po ponoru

Základní zapracování a protažení svalových partií, které se budou používat při

jakémkoliv sportovním výkonu by v dnešní době mělo být samozřejmostí. A to na všech

výkonnostních úrovních. Od profesionálů až po volnočasové potápěče. Bohužel i ve

výsledcích zde prezentované ankety se potvrdilo pravidlo, že 92 ze 133 dotázaných

sportovních potápěčů jde hned pod hladinu a po absolvovaném ponoru ukončí svoji

pohybovou aktivitu. Nepřipouští si, že vykonali svalovou práci v určitém stupni úsilí,

podle které sval reaguje zvýšením tonusu a po které je třeba se svalům věnovat formou

strečinku.

Graf č. 31: Věnování se strečinku
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4 Závěr

Cílem anketního šetření bylo zjistit nejčastější potíže pohybového aparátu u

přístrojových potápěčů v České Republice, starších 18 let.

Nejčastější potíže pohybového aparátu přístrojových potápěčů v ČR starších 18

let, dle výsledků anketního šetření, ze vzorku 113 účastníků, jsou bolesti v bederní

oblasti zad u 43,4 % (49) respondentů. Dále 23 % (26 dotazovaných) uvádí bolesti v

oblasti krční páteře během ponoru nebo po ponoru, 20,4 % (23 dotazovaných) potvrzuje

v souvislosti s potápěním bolesti čelistního kloubu a 13,3 % účastníku ankety (15

respondentů) uvádí bolesti zad v oblasti lopatek.

Současně se ukázalo, že přihlášená skupina respondentů trpí poruchami

pohybového aparátu podobným běžné populaci a i přes přítomné zdravotní obtíže,

projevující se například bolestmi zad se převážná většina nevěnuje kompenzačním

cvičením.

Cíle této práce bylo dosaženo skrze kvantitativní šetření formou anonymní

ankety. Anketa byla svými otázkami soustředěna na oblasti pohybového aparátu dle

rešerše a doplněna o otázky ohledně výstroje a návyků v udržování tělesné kondice pro

získání souvislostí s případnými potížemi.

V další fázi výzkumu, formou navazující diplomové práce, lze navázat na

zjištěné potíže pohybového aparátu a dle výsledků anketního šetření prověřit souvislosti

mezi těmito potížemi, používanou výstrojí, kondiční připraveností a návyky podporující

fyzickou zdatnost. V případě prokázání souvislostí a případného dalšího výzkumu bude

možné sestavit odpovídající program kompenzačních a protahovacích cviků pro

odstranění, úlevu nebo prevenci těchto problémů.

Přínosem této práce by měly být podklady pro hlubší edukaci potápěčských

instruktorů při výchově a vzdělávání dalších přístrojových potápěčů v oblasti péče o

jejich kondici a zdraví pohybového aparátu. Ta zajistí vyšší bezpečnost tohoto sportu a

prevenci před pohybovými potížemi. 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