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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor x

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce x

☐ Práce je teoretickou literární rešerší

☒ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Cílem práce bylo zjištění nejčastějších potíží pohybového aparátu přístrojových potápěčů.

Přístrojové potápění je sport, při kterém je člověk většinou v nefyziologické poloze, a to

s mnohdy velmi těžkou výstrojí, kterou navíc musí k místu potápění dopravit. Je tedy

možné předpokládat specifické potíže pohybového aparátu u přístrojových potápěčů.

Struktura (členění práce)

Práce je v celkovém rozsahu 64 stran a 5 stran příloh. Práce je členěná na pět kapitol: úvod,

teoretická východiska, Cíle a metody, výsledky závěr a zdroje.

V kapitole teoretická východiska, se řešitel věnuje jiným pracím, které se týkají daného

tématu a z kterých mu nakonec, a po konzultacích vyplynuly anketní otázky.

Samotná hlavní část – výsledky, je na celkem 29 stranách, na kterých jsou probírány

výsledky jednotlivých otázek s názorným grafickým zobrazením.

Struktura práce je logicky členěna.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Malý index shody – 4% Theses, 13% Turnitin (shoda především ve formálních částech

práce) dokládá, že práce je do velké míry samostatným dílem. Shody, které se netýkaly

formálních částí práce, byly odcitovány dle normy ČSN ISO 690. Řešitel rozdělil zdroje na

8 vědeckých článků, 7 jiných literárních zdrojů a 10 elektronických zdrojů. Celkem tedy 25

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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zdrojových materiálů.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Pro naplnění cíle práce byla použita forma anketního výzkumu. Na celkem 28 otázek

odpovědělo celkem 113 respondentů, konkrétně pak potápěčů. Respondenti odpovídali na

otázky na platformě SURVIO, která také umožnila řešitelovi zpracování výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Všechny použité obrázky, grafy a tabulky jsou v souvislosti s tématem práce a je na ně

v textu náležitě odkázáno. Autor dodržel formální úpravu práce navrhovanou FTVS UK.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Cíl práce byl naplněn v kapitole č. 3. Výsledky. Samotné výsledky – odpovědi na anketní

otázky, jsou přehlednou, grafickou formou. Sebrané množství odpovědí – 113 na poměrně

širokou škálu otázek – celkem 28, zakládá možnost širokého statistického zpracování, které

práci chybí a které autor slibuje doplnit v diplomové práci.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete bolesti zad u potápěčů?

Jaké byste navrhl kompenzační cvičení pro bolesti páteře u potápěčů?

Jakým způsobem je možné se vyhnout bolesti v oblasti čelistí?

Práce je/není doporučena k obhajobě

Hodnotitel práce:
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